
Convocatoria para la provisión, mediante oposición, de veintinueve plazas del 
puesto de trabajo de Basozain/Guarda de Medio Ambiente, al servicio de la 

Administración de la Comunidad Foral de Navarra y sus organismos autónomos. 

(Aprobada por Resolución 1349/2023, de 19 de abril, de la Directora General de 
Función Pública, y publicada en el Boletín Oficial de Navarra, número 95, de 8 de 

mayo de 2023) 

 

 Vistas las alegaciones presentadas a los resultados provisionales de la segunda 
prueba de la oposición celebrada el pasado 25 de noviembre de 2023, el Tribunal 
Calificador en sesiones celebradas el 11 y 16 de enero de 2024 ha adoptado los 
siguientes acuerdos: 

1º. Establecer los siguientes criterios de corrección: 

a) Supuesto práctico número 3: 

 En el enunciado de la pregunta E) se dice “Indica 8 especies de aves”, 
sin embargo, hay personas que han indicado un número mayor de 
especies, por lo que el Tribunal ha acordado valorar únicamente las 
primeras 8 especies que se citan en las respuestas. Por ejemplo, si 
una persona ha indicado 10 especies, aunque 8 sean correctas y 2 
no, solo se ha valorado las primeras 8 especies, porque de otra 
manera, supondría una ventaja respecto a las personas que han 
respondido directamente 8 especies correctas.  

Este mismo criterio se ha seguido con la pregunta A) en la que se 
recoge “Indica 5 especies” 

 En el enunciado de la pregunta E) se dice “Indica 8 especies de aves 
representativas de esta ZEC y típicas de la estepa ibérica”. Por ello, 
se ha acordado valorar únicamente aquellas especies de aves que 
sean representativas de la ZEC y típicas de la estepa ibérica. Es decir, 
se tienen que dar las dos condiciones para poder ser valoradas. 

b) Supuesto práctico número 5:  

 Ratificarse en que no procede conceder puntos cuando no se ha 
contestado conforme a lo que expresamente figuraba en el 
enunciado, de tal manera que en el primer apartado solo se ha 
puntuado si se ha contestado correctamente al nombre común que 
corresponda a nivel de especie de fauna (imágenes 1 a 24) y en el 
segundo apartado solo se ha puntuado si se ha contestado 
correctamente al nombre científico que corresponda con las especies 
de flora (imágenes 25 a 42). Lo mismo sucede con las siguientes 
imágenes. 

2º. Desestimar las siguientes alegaciones: 

a) Las relativas a que determinadas preguntas no encuentran encaje en 
las funciones propias del Basozainak/Guarderío de Medio Ambiente, 
al considerar que todos los supuestos prácticos están relacionados 
con las funciones previstas en el artículo 2 del Decreto Foral 7/2019, 



de 30 de enero, por el que se regula el régimen específico del 
personal del Basozainak/Guarderío de Medio Ambiente. 

b) Las relativas a la puntuación que se ha dado a cada supuesto y 
subapartado de los supuestos prácticos, por entender que es una 
potestad discrecional del Tribunal. 

c) Las relativas al supuesto práctico número 5 salvo la indicada en 
párrafo siguiente. 

3º. Estimar las alegaciones del supuesto práctico número 5 respecto a la 
fotografía de la liebre ibérica, en las que se indica que en la misma no se observan los 
principales caracteres para la diferenciación entre una liebre europea o ibérica (color del 
vientre, patas y cola). De acuerdo a lo anterior, se ha acordado dar por buenas las 
respuestas que hayan indicado liebre europea o liebre ibérica y no admitir como 
respuestas válidas aquellas en las que conste únicamente “liebre”, ya que de acuerdo 
con el enunciado del supuesto práctico se debe identificar la especie, no siendo 
suficiente el género. 

4º. Modificar las puntuaciones otorgadas a las siguientes personas, de tal 
manera que la nota final es la que se indica a continuación: 

PLICA NOMBRE Y APELLIDOS ACUERDO DEL TRIBUNAL, SUBIR LA NOTA EN: NOTA FINAL 

5 BERIAIN SANZ, GUILLERMO  0,25 puntos en el supuesto práctico número 3. 22,20 

7 GAMBOA RODRÍGUEZ, MIKEL  0,25 puntos en el supuesto práctico número 3. 15,75 

12 GALEOTTI OSES, EDURNE 
 0,50 puntos en el supuesto práctico número 1 

 0,20 puntos en el supuesto práctico número 3. 
 0,10 puntos en el supuesto práctico número 4. 

28,20 

13 LOINAZ EZCARAY, FRANCISCO JAVIER  0,20 puntos en el supuesto práctico número 4. 27,05 

16 GARCIA MINA, DANIEL  0,10 puntos en el supuesto práctico número 1. 23,20 

17 ENCABO EUGUI, PEIO 
 0,50 puntos en el supuesto práctico número 3 

 0,30 puntos en el supuesto práctico número 5. 
22,00 

21 DIEZ GOÑI, PABLO 
 0,25 puntos en el supuesto práctico número 3 

 0,30 puntos en el supuesto práctico número 5. 
20,95 

22 RODRIGO MOLER, IOSU  0,80 puntos en el supuesto práctico número 2. 30,35 

23 LARREA ORTIZ, ALEX  0,30 puntos en el supuesto práctico número 1. 21,65 

30 PASCUAL ANGUIANO, DAVID  2,00 puntos en el supuesto práctico número 3. 30,85 

32 MARTÍNEZ GÓMEZ, VÍCTOR  0,25 puntos en el supuesto práctico número 3. 19,35 

34 BARRIOLA EZCURRA, JON 
 0,50 puntos en el supuesto práctico número 1 

 0,20 puntos en el supuesto práctico número 3. 
 0,10 puntos en el supuesto práctico número 4. 

26,20 

43 RECALDE IRIGOYEN, BEÑAT 
 0,50 puntos en el supuesto práctico número 1 

 1,00 puntos en el supuesto práctico número 2. 

 0,30 puntos en el supuesto práctico número 5. 

24,90 

48 MENDIVIL ALDUNATE, IKER  0,25 puntos en el supuesto práctico número 3. 28,80 

50 PASCAL EGOZCUE, JON 
 0,50 puntos en el supuesto práctico número 1. 

 0,50 puntos en el supuesto práctico número 3. 
27,20 

59 ESQUIROZ TAINTA, ALEJANDRO  0,20 puntos en el supuesto práctico número 4. 25,35 

64 RUIZ MARTINEZ, PABLO 
 0,25 puntos en el supuesto práctico número 3. 

 0,80 puntos en el supuesto práctico número 2. 
24,55 

65 TORRENTE ARMENTIA, BEÑAT 
 0,50 puntos en el supuesto práctico número 1 
 0,25 puntos en el supuesto práctico número 3 

 0,30 en el supuesto práctico número 5. 

24,60 

69 DIEZ GOÑI, IAN BARUK  0,25 puntos en el supuesto práctico número 3. 33,00 



 
 

5º. Desestimar el resto de reclamaciones presentadas. 

6º. Recalcular las puntuaciones de todas las personas aspirantes una vez 
aplicados los acuerdos anteriores y publicar las calificaciones definitivas obtenidas en la 
segunda prueba, que se adjunta como ANEXO I. 

7º. Convocar a las personas aspirantes que, de acuerdo con lo establecido en 
la convocatoria han superado la segunda prueba de la oposición, a la realización de la 
tercera prueba, el día 31 de enero de 2024, en las instalaciones deportivas del Estadio 
Larrabide.  

La información de la organización de la prueba se publicará en la página Web 
del Portal de Navarra (www.navarra.es) en los próximos días. 

8º. Informar a las personas interesadas que podrán interponer recurso de 
alzada ante el Director General de Función Pública en el plazo de un mes contado a 
partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto en las 
bases de la convocatoria, y en los artículos 126 de la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, 
de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y del Sector Público Institucional 
Foral  y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas. 

9º. Publicar los acuerdos adoptados en el Portal web del Gobierno de Navarra 
(www.navarra.es) a efectos de su notificación a los interesados y para su general 
conocimiento. 

  

76 ILINTXETA NAVARRO, EDUARDO  0,80 puntos en el supuesto práctico número 3. 26,30 

77 LAHUERTA MARIN, ASDRUBAL  0,75 puntos en el supuesto práctico número 3. 17,17 

78 OLZA DONAZAR, LUIS 
 0,15 puntos en el supuesto práctico número 1 

 0,25 puntos en el supuesto práctico número 3. 

 0,30 puntos en el supuesto práctico número 5. 

27,45 

81 LANAS MURIO, RAIMUNDO ANDRES  0,80 puntos en el supuesto práctico número 3. 22,50 

http://www.navarra.es/


Resultados definitivos de la segunda prueba de la oposición POR PLICA 

PLICA Apellidos y Nombre  Supuesto 1 Supuesto 2 Supuesto 3 Supuesto 4 Supuesto 5 TOTAL 

1 AMOZTEGUI BAUTISTA, OSCAR 6,30 7,60 1,35 3,55 8,90 27,70 

2 
BERTOLO MARTIN DE ROSALES, ALVARO 
ENRIQUE 5,30 6,60 6,10 3,50 11,60 33,10 

3 SAN MARTIN BOJ, MIKEL 4,75 4,90 4,70 5,90 9,50 29,75 

4 CARLOSENA HUALDE, ANDONI 6,10 6,90 2,75 0,90 11,00 27,65 

5 BERIAIN SANZ, GUILLERMO 1,00 3,70 3,80 4,50 9,20 22,20 

6 CHUECA SIMÓN, ASIER 5,50 4,50 6,70 0,00 6,80 23,50 

7 GAMBOA RODRÍGUEZ, MIKEL 0,50 3,40 4,25 1,40 6,20 15,75 

8 LUKANBIO LARRETXEA, IMANOL 3,20 5,50 5,90 2,80 6,60 24,00 

9 LARREA GOÑI, MARKEL 3,20 6,50 3,05 1,00 11,30 25,05 

10 OLEA GUTIERREZ, RAUL 4,70 6,60 7,15 3,10 12,00 33,55 

11 GOÑI ARAMENDIA, MIREN 3,10 3,80 2,10 1,70 9,60 20,30 

12 GALEOTTI OSES, EDURNE 3,50 3,40 7,40 2,00 11,90 28,20 

13 LOINAZ EZCARAY, FRANCISCO JAVIER 4,90 4,50 5,05 3,70 8,90 27,05 

14 ELCARTE MONREAL, SERGIO EDUARDO 6,00 3,50 4,90 4,40 11,00 29,80 

15 ARAMBURU UGALDE, ANDER 4,10 7,60 4,55 5,40 11,00 32,65 

16 GARCIA MINA, DANIEL 4,65 4,20 3,15 3,50 7,70 23,20 

17 ENCABO EUGUI, PEIO 5,20 5,70 3,60 0,00 7,50 22,00 

18 DE LOS REYES MUÑOZ, JOSE ALBERTO 0,40 4,70 2,55 3,20 6,85 17,70 

19 CASTERA LARREA, IDOIA 3,95 4,10 3,70 1,40 8,40 21,55 

20 GARRIZ LOPEZ, PABLO JAVIER 3,60 4,70 2,85 3,90 8,30 23,35 

21 DIEZ GONI, PABLO 3,50 4,70 1,75 1,80 9,20 20,95 

22 RODRIGO MOLER, IOSU 4,70 3,50 9,75 4,40 8,00 30,35 

23 LARREA ORTIZ, ALEX 3,40 6,20 2,85 1,50 7,70 21,65 

24 MARCO VEINTEMILLA, ANGEL 3,50 4,20 4,70 4,60 11,60 28,60 

25 ZALBA DORRONSORO, ADRIANA 4,30 4,40 3,05 4,45 6,50 22,70 

26 RODRIGUEZ IBERO, KOLDO 3,30 5,00 2,95 2,90 5,30 19,45 

27 LIZASO LACALLE, UNAI 3,00 5,30 7,60 3,60 10,10 29,60 

28 GÜEMES LOPEZ, CARLOS 2,70 4,70 7,05 0,70 5,70 20,85 

29 RODRIGUEZ GARCIA, JULEN 1,50 4,20 2,60 1,80 8,00 18,10 

30 PASCUAL ANGUIANO, DAVID 5,30 5,90 7,95 4,20 7,50 30,85 

31 LARRECHEA LARRALDE, IOSU 5,30 3,60 6,75 2,30 9,20 27,15 

32 MARTÍNEZ GÓMEZ, VÍCTOR 3,30 3,90 3,55 0,00 8,60 19,35 

33 ARIZPELETA ALMAGRO, ASIER 2,30 5,80 2,20 1,50 8,30 20,10 

34 BARRIOLA EZCURRA, JON 3,65 3,90 8,15 2,20 8,30 26,20 

35 CANTERA SANCHEZ, MIGUEL 3,20 7,50 5,75 3,30 10,70 30,45 

36 GONGORA MORALES, DAVID 1,00 3,30 4,15 2,25 5,70 16,40 

37 MITXITORENA ARDAITZ, ASIER 2,75 3,30 4,65 2,80 8,40 21,90 

38 ETXANIZ PEZONAGA, IÑIGO 4,00 3,70 3,15 2,45 10,70 24,00 

39 DE CARLOS MENDIA, AMETS 0,00 3,20 2,30 0,00 5,60 11,10 

40 
OCTAVIO MARTINICORENA, BEATRIZ 
MARIA 

4,05 4,70 4,10 3,50 6,50 22,85 

41 REMIREZ MANGADO, RUBEN 3,20 7,30 8,00 5,30 12,80 36,60 

42 LUQUE SANCHEZ, AMAYA 5,20 5,80 5,30 3,10 8,60 28,00 

43 RECALDE IRIGOYEN, BEÑAT 2,50 5,50 3,20 3,90 9,80 24,90 



PLICA Apellidos y Nombre  Supuesto 1 Supuesto 2 Supuesto 3 Supuesto 4 Supuesto 5 TOTAL 

44 SENOSIAIN MUNARRIZ, OSCAR 4,80 4,20 6,10 7,00 12,50 34,60 

45 JIMÉNEZ LÓPEZ, GORETI 3,35 3,10 4,40 2,15 8,60 21,60 

46 VERGARA FERNANDEZ, DAVID 1,70 6,50 4,55 0,70 7,75 21,20 

47 LANGARITA GARRIZ, JULEN 1,90 4,50 5,55 5,95 8,40 26,30 

48 MENDIVIL ALDUNATE, IKER 2,80 3,70 5,70 6,80 9,80 28,80 

49 ANSORENA ARRAIZA, ASIER 6,20 7,10 8,05 6,70 8,90 36,95 

50 PASCAL EGOZCUE, JON 4,55 3,40 6,35 3,10 9,80 27,20 

51 GONZALEZ IBERO, PATXI 3,30 5,40 4,30 4,50 11,00 28,50 

52 MATEO OLABE, OIER 5,40 5,20 8,50 6,80 11,00 36,90 

53 MARTINEZ ALDAZ, OSCAR 3,05 3,80 2,65 1,80 9,20 20,50 

54 GARCIA CLEMENTE, HECTOR 2,15 4,20 3,55 3,80 7,50 21,20 

55 ARRIZABALAGA SANCHEZ, ASIER 3,70 5,70 3,40 2,30 8,40 23,50 

56 ABADIA PINILLOS, MIKEL 3,20 4,80 3,45 1,00 8,70 21,15 

57 FERNANDEZ RAMOS, SANTIAGO 3,05 4,90 2,65 1,80 5,10 17,50 

58 DIEGO DIEZ, LUIS 0,70 2,40 5,40 1,30 8,10 17,90 

59 ESQUIROZ TAINTA, ALEJANDRO 4,00 4,30 3,85 6,40 6,80 25,35 

60 GARCIA DE EULATE GARAGALZA, IBAI 4,00 4,60 4,95 3,60 10,70 27,85 

61 ANIZ ALDASORO, BAKARNE 2,40 2,90 7,30 1,80 11,00 25,40 

62 GONZALEZ LOPEZ, ELIAS 3,05 3,80 7,90 1,50 9,20 25,45 

63 SABALZA ERREA, FERMIN 4,55 7,20 6,40 2,10 9,80 30,05 

64 RUIZ MARTINEZ, PABLO 4,50 6,00 4,75 1,00 8,30 24,55 

65 TORRENTE ARMENTIA, BEÑAT 3,25 5,20 4,90 1,15 10,10 24,60 

66 SÁENZ NIETO, ALVARO 4,10 5,20 3,10 3,15 5,00 20,55 

67 PÉREZ ARETA, JON 5,30 6,00 6,70 0,40 9,20 27,60 

68 RECALDE IZCUE, IRANZU 4,50 0,00 2,25 5,40 9,80 21,95 

69 DIEZ GOÑI, IAN BARUK 5,05 5,40 5,55 6,60 10,40 33,00 

70 ELIA TOLEDANO, AMAIA 4,10 3,10 7,35 0,70 6,60 21,85 

71 BESCOS MARTINEZ, PAULA 4,00 1,20 2,80 0,00 6,20 14,20 

72 BLASCO VELASCO, GOIZEDER 1,80 3,10 2,70 1,15 9,00 17,75 

73 ARANGOA YEREGUI, BEÑAT 3,20 4,80 3,60 2,25 7,10 20,95 

74 VILCHES MORALES, ANTONIO 4,30 7,20 6,05 5,80 11,90 35,25 

75 IGLESIAS LOPEZ, NESTOR MARCELO 1,40 3,20 3,50 2,00 9,50 19,60 

76 ILINTXETA NAVARRO, EDUARDO 1,70 3,30 6,70 6,30 8,30 26,30 

77 LAHUERTA MARIN, ASDRUBAL 2,55 3,50 2,60 1,30 7,80 17,75 

78 OLZA DONAZAR, LUIS 2,55 5,10 5,10 7,50 7,20 27,45 

79 RUIZ LAGUARDIA, ENEKO 3,20 4,20 4,65 5,30 12,50 29,85 

80 ZAPATA IRIBARREN, IKER 3,30 0,00 5,45 6,80 7,40 22,95 

81 LANAS MURIO, RAIMUNDO ANDRES 2,00 4,90 6,00 1,80 7,80 22,50 

82 OYAGA ARMENDARIZ, GORKA 4,65 5,50 2,75 2,45 9,30 24,65 

83 MINDEGUIA SALDIAS, JAVIER 2,35 3,50 4,60 3,30 6,20 19,95 

84 MONTALVILLO DEL POZO, JORGE 4,80 4,00 6,30 3,95 8,30 27,35 

85 BLAS OTONDO, MYRIAN 1,60 3,60 2,70 3,20 5,30 16,40 

86 IBARROLA MCKEOWN, OIHANE 1,15 4,40 3,05 3,40 7,10 19,10 

87 SALON PEDROARENA, IÑIGO 4,30 6,10 6,90 4,70 7,20 29,20 

  



Resultados definitivos de personas aprobadas por orden de puntuación de la 
segunda prueba de la oposición 

 

Apellidos y nombre Puntuación 

ANSORENA ARRAIZA, ASIER 36,95 
MATEO OLABE, OIER 36,90 
REMIREZ MANGADO, RUBEN 36,60 
VILCHES MORALES, ANTONIO 35,25 
SENOSIAIN MUNARRIZ, OSCAR 34,60 
OLEA GUTIERREZ, RAUL 33,55 
BERTOLO MARTIN DE ROSALES, ALVARO ENRIQUE 33,10 
DIEZ GOÑI, IAN BARUK 33,00 
ARAMBURU UGALDE, ANDER 32,65 
PASCUAL ANGUIANO, DAVID 30,85 
CANTERA SANCHEZ, MIGUEL 30,45 
RODRIGO MOLER, IOSU 30,35 
SABALZA ERREA, FERMIN 30,05 
RUIZ LAGUARDIA, ENEKO 29,85 
ELCARTE MONREAL, SERGIO EDUARDO 29,80 
SAN MARTIN BOJ, MIKEL 29,75 
LIZASO LACALLE, UNAI 29,60 
SALON PEDROARENA, IÑIGO 29,20 
MENDIVIL ALDUNATE, IKER 28,80 
MARCO VEINTEMILLA, ANGEL 28,60 
GONZALEZ IBERO, PATXI 28,50 
GALEOTTI OSES, EDURNE 28,20 
LUQUE SANCHEZ, AMAYA 28,00 
GARCIA DE EULATE GARAGALZA, IBAI 27,85 
AMOZTEGUI BAUTISTA, OSCAR 27,70 
CARLOSENA HUALDE, ANDONI 27,65 
PÉREZ ARETA, JON 27,60 
OLZA DONAZAR, LUIS 27,45 
MONTALVILLO DEL POZO, JORGE 27,35 
PASCAL EGOZCUE, JON 27,20 
LARRECHEA LARRALDE, IOSU 27,15 
LOINAZ EZCARAY, FRANCISCO JAVIER 27,05 
ILINTXETA NAVARRO, EDUARDO 26,30 
LANGARITA GARRIZ, JULEN 26,30 
BARRIOLA EZCURRA, JON 26,20 
GONZALEZ LOPEZ, ELIAS 25,45 

ANIZ ALDASORO, BAKARNE 25,40 
ESQUIROZ TAINTA, ALEJANDRO 25,35 
LARREA GOÑI, MARKEL 25,05 

 

 



Para su publicación en la página Web del Portal de Navarra (www.navarra.es). 

 

En Pamplona, a 18 de enero de 2024 

LA SECRETARIA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR.- Tania Bernaldo de Quirós 
Miranda. 

 
Firmado por Tania Bernaldo
de Quirós Miranda

http://www.navarra.es/

